

Proponente: 42.A
Proposta: 2023/1921

del 03/11/2023



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.D. 1272

del 21/11/2023

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR-M2C4-I2.2 – CUP J82G19000310004 – COD. PROGETTO V_12401 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO BELLELLI VIA PUCCINI 28 – CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO NR. 2 EMESSE AI SENSI DELL'ART. 26 COMMA 6-TER DEL DL 50/2022 CONVERTITO IN LEGGE 91/2022 E RIDETERMINAZIONE FINALE DEL QUADRO ECONOMICO

OBIETTIVO: V_12401

CUP: J82G19000310004

CIG: 906878347A

**OGGETTO: PNRR-M2C4-I2.2 – CUP J82G19000310004 – COD. PROGETTO V_12401
RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA
ANTINCENDIO NIDO BELLELLI VIA PUCCINI 28 – CERTIFICATO DI PAGAMENTO
STRAORDINARIO NR. 2 EMESSO AI SENSI DELL'ART. 26 COMMA 6-TER DEL DL 50/2022
CONVERTITO IN LEGGE 91/2022 E RIDETERMINAZIONE FINALE DEL QUADRO
ECONOMICO**

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2;
- con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.2023/74 del 17/4/2023 immediatamente eseguibile, si è provveduto all'approvazione della "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI";
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.2023/136 del 25/07/2023 immediatamente eseguibile, si è provveduto all'approvazione della VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI.VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D.LGS. 267/2000";

- con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 90567 del 28/05/2020 il Sindaco ha attribuito all'Ing. Ermes Torreggiani la direzione del Servizio "Ingegneria edifici", a decorrere dal 01/06/2020.

Dato atto che:

- con Provvedimento Dirigenziale **RUAD n. 786** del 14/05/2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di Ristrutturazione con miglioramento antisismico e adeguamento normativa antincendio del Nido Bellelli in via Puccini, 28 – CUP **J82G19000310004**;
- a seguito di procedura negoziata indetta su SATER-IntercentER, con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 395** del 28/04/2022 sono stati affidati i lavori in appalto all'impresa **Medea Costruzioni Generali s.r.l.** con sede a Reggio Emilia, via Sante Vincenzi, 9/ABCD C.F. e Partita IVA: 02449210356, che ha offerto un ribasso percentuale del 30% sull'importo a base di gara, di € 279.328,52, con importo di aggiudicazione di € 271.100,30 oltre iva al 10% per un importo totale di **€ 298.210,35** quale importo dei lavori **CIG: 906878347A**;
- in data 12/07/2022, con Verbale di pari data agli atti con P.G. nr. 173854/2022, è avvenuta la consegna dei lavori e, in data 13/01/2023, l'ultimazione degli stessi;
- in data 26/06/2023, con Provvedimento Dirigenziale **RUAD 1109** è stato approvato il collaudo provvisorio e liquidato lo stato finale dei lavori per un ammontare complessivo pari ad € 271.237,84 al netto del ribasso d'asta del 3%, corrispondendo all'Impresa esecutrice la rata finale di € 30.617,65 oltre IVA al 10%.

Considerato che:

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 in particolare l'articolo 26 comma 1, per **fronteggiare gli aumenti eccezionali** dei prezzi dei materiali da costruzione, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021, prevede che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle **lavorazioni eseguite e contabilizzate** dal direttore dei lavori, nel libretto delle misure **dal 1° gennaio 2022 fino al 31 luglio 2022**, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 26;
- con Provvedimento dirigenziale **RUAD 661** del 18/04/2023 di sono stati approvati gli adempimenti relativi alle disposizioni previste dall'art. 26 del D.L. 50/2022 - convertito in L 91/2022 – indicando in **€ 10.262,36 (IVA 10% compresa) il maggior importo riconosciuto dal direttore dei lavori per adeguamento prezzi**, dando atto che si sarebbe provveduto a liquidarlo all'impresa esecutrice in due fasi: una prima fase per **€ 3.774,35** attingendo alle economie di

spesa ancora a disposizione dell'intervento, e una seconda fase per € 6.488,0 previo avvenuto riconoscimento delle risorse da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- in data 22/06/2023 con **atto nr. 1797** del 22/06/2023 si è provveduto a liquidare all'impresa esecutrice l'importo di € 3.774,35 (IVA 10% compresa) quale quota parte nelle immediate disponibilità della stazione appaltante attingendo dal capitolo 40093/15, impegno 2023/2624;
- in data 31/05/2023 con **Decreto ministeriale nr. 97** il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato l'istanza per il contributo richiesto di € 6.488,01, accertato poi in sede di approvazione della variazione di bilancio di cui alla delibera di Consiglio Comunale nr. 136 del 25/07/2023 al capitolo in entrata nr. 9777/3.

Atteso che al fine di provvedere ad erogare alla ditta Medea le risorse riconosciute da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione relativamente ai lavori in oggetto, si rende necessario rideterminare il quadro economico come da rassegna del rup Giorgia Lombardini del Certificato di pagamento straordinario n. 2 acquisito al PG 2023/226932 del 26/09/2023, dando atto che:

1. con **accertamento 2023/845** sul capitolo di entrata 9777/3 si è accertata la cifra di € 6.488,01 approvata dal Ministero con decreto 97 del 31/05/2023, (N Prog. 901, ID scheda adeguamento prezzi 702,cig 906878347A, cup J82G19000310004, entità contributo € 6.488,01)
2. tale accertamento è autorizzato con reversale nr 7707 del 02/11/2023 pari a € 6.488,01;
3. il medesimo importo andrà imputato al capitolo 40093/30;
4. il quadro economico dell'intervento in oggetto deve essere rideterminato aggiungendo alle Somme a disposizione € 10.262,36 alla voce "Somme riconosciute per adeguamento prezzi" che risulta dalla somma del primo certificato di pagamento straordinario di € 3.774,35 liquidato con LD 2023/1797 del 22/06/2023 con fondi propri derivanti da economie della voce imprevisti (che rientrava nel precedente QE) e il secondo certificato di pagamento straordinario erogato dal Ministero di € 6.488,01.

Il **QUADRO ECONOMICO rideterminato** si presenta così di seguito modificato nelle Somme a disposizione a seguito della erogazione della somma accertata derivante dal Fondo ministeriale, pertanto il Quadro economico viene aumentato a € 356.488,01

Voce	Importo	
Opere		
Lavori in appalto	€ 266.182,84	
Oneri per la sicurezza	€ 5.055,00	
Totale Lavori in appalto		€ 271.237,84

Somme a disposizione		
IVA 10% sui lavori	€ 27.123,78	
Imprevisti IVA compresa	€ 0,00	
Ribasso d'asta (non utilizzabile)	€ 0,00	
Somme riconosciute per adeguamento prezzi d.l. 50/2022 art 26	€ 10.262,36	
Spese tecniche	€ 33.387,92	
Incentivo ex art. 113 d.lgs 50/2016	€ 2.581,00	
Totale somme a disposizione		€ 73.355,06
Economie conseguite a consuntivo		€ 11.895,10
TOTALE INTERVENTO		€ 356.488,01

Richiamati:

- Il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi in particolare gli art. 14 e 16
- art 59 dello statuto comunale

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di **prendere atto**, ai sensi dell'art. 26 comma 6-ter del Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 derivante dall'applicazione dei prezziari aggiornati riconosciuti nella misura dell' 80%, per il pagamento della quota parte nelle immediate disponibilità del corrispettivo maturato per **adeguamento prezzi**, dei **Certificati di pagamento straordinario n. 1 e n. 2** pari a € 9.329,42 oltre iva al 10% per un totale di € 10.262,36, prendendo altresì atto:
 - dell'avvenuto pagamento del certificato straordinario n. 1 per € 3.774,35
 - del certificato straordinario n. 2 per € 6.488,01
2. di **rideterminare il quadro economico** per il maggior importo relativo all'adeguamento prezzi dei lavori PNRR-M2C4-I2.2 – CUP J82G19000310004 – COD. PROGETTO V_12401, RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO BELLELLI VIA PUCCINI 28 come segue

Voce	Importo	
Opere		
Lavori in appalto	€ 266.182,84	

Oneri per la sicurezza	€ 5.055,00	
Totale Lavori in appalto		€ 271.237,84
Somme a disposizione		
IVA 10% sui lavori	€ 27.123,78	
Imprevisti IVA compresa	€ 0,00	
Ribasso d'asta (non utilizzabile)	€ 0,00	
Somme riconosciute per adeguamento prezzi d.l. 50/2022 art 26 (derivante dalla somma dei certificati straordinari 1 e 2)	€ 10.262,36	
Spese tecniche	€ 33.387,92	
Incentivo ex art. 113 d.lgs 50/2016	€ 2.581,00	
Totale somme a disposizione		€ 73.355,06
Economie conseguite a consuntivo		€ 11.895,10
TOTALE INTERVENTO		€ 356.488,01

Aumentando pertanto il quadro economico a € 356.488,01 a seguito di certificato straordinario n. 2 dell'importo di € 6.488,01 istituendo la voce "somme riconosciute per adeguamento prezzi d.l. 50/2022 art 26" nelle "Somme a disposizione" **relativo al Fondo ministeriale per l'adeguamento dei prezzi e accertato al cap E 9777/3** (CONTRIBUTO MINISTERIALE ADEGUAMENTO PREZZI per lavori 2023 trasferimento 2023 per caro prezzi imponibile e Iva lavori (veg. U. VARI CAPITOLI dedicati)), **reversale 7707** del 02/11/2023;

3. **di impegnare la somma di € 6.488,01** con imputazione al capitolo 40093/30 denominato "Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido BELLELLI- CUP J82G19000310004_ adeguamento prezzi 2023 fin ministero per imponibile e Iva-Obiettivo V_12401 (PNRR-M2C4-I2.2 – V_12401)", Missione/Programma 12.01 Titolo 2° codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.017 del Bilancio 2023-2025 del PEG 2023;
4. **di liquidare con successivo atto** alla ditta **Medea Costruzioni Generali s.r.l.** (Partita IVA: 02449210356) la somma impegnata di € 6.488,01 allocata al capitolo 40093/30 sull'impegno preso con il presente atto;
5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l'adeguamento del quadro economico progettuale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Ermes Torreggiani)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Estensore: Lisa Lusetti